

COMUNE DI COSSERIA

Provincia di Savona

Sede: Comune di Cosseria Loc. Chiesa 1 - 17017 COSSERIA (SV)

Codice fiscale e Partita IVA: 00298560095

Telefono: 019-519608 - Telefax: 019-519711

Imp. 827/18

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

AREA TERRITORIO E AMBIENTE

N° 148 del 14 dicembre 2018

OGGETTO: Lavori di "realizzazione marciapiede in Loc. Valle" - incarico relativo alla predisposizione progetto definitivo / esecutivo – affidamento nella persona del Geom RAVENNA Alex da Millesimo

IL RESPONSABILE

PREMESSO: che risulta intenzione dell'Amministrazione comunale, nel perseguimento del suo obiettivo teso a sviluppare, migliorare i servizi ai cittadini, procedere al miglioramento della viabilità pedonale in Loc. Valle mediante la realizzazione di un marciapiede a lato della Strada Provinciale

CONSIDERATO che l'Amministrazione comunale, per i suddetti lavori, aveva dato corso ad una apposita domanda di finanziamento alla Regione Liguria nell'ambito dei contributi concessi per interventi strutturali a favore degli enti territoriali (ex PICO) ai sensi dell'art 31 della legge regionale n° 10/2008

RICHIAMATE

- la propria precedente deliberazione n° 80 in data 26 ottobre 2016, esecutiva, con la quale veniva approvato il progetto di fattibilità / preliminare dei lavori "realizzazione marciapiede in Loc. Valle", redatto dal Geom Alex RAVENNA da Millesimo Via Roma 116/2 comportante una complessiva spesa di € 72.000,00 di cui € 54.098,93 per lavori e € 17.901,07 per somme a disposizione dell'Amministrazione
- la propria precedente deliberazione n° 92 in data 9 novembre 2016, esecutiva, con la quale veniva rettificato, da euro 12.000,00 a euro 14.400,00 l'importo della cifra indicata nella propria precedente deliberazione n° 80 del 26 ottobre 2016 quale quota percentuale di cofinanziamento del 20%, nell'ambito dei contributi concessi dalla Regione Liguria per interventi strutturali a favore degli enti territoriali (ex PICO) ai sensi dell'art 31 della legge regionale n° 10/2008, relativamente ai lavori di realizzazione di un tratto di marciapiede in Loc. Valle

DATO ATTO che la Regione Liguria con deliberazione della Giunta Regionale n° 322 del 28 aprile 2017 ha approvato l'elenco degli interventi cofinanziati di cui sopra inserendovi l'intervento di che trattasi e prevedendo un contributo di euro 52.789,22

DATO ATTO che, al fine di consentire la realizzazione dell'intervento, con Determinazione del Responsabile Area Territorio e Ambiente n° 81 del 18 luglio 2017 è stato conferito incarico al Geom Alex RAVENNA da Millesimo Via Roma 116/2 di predisporre un progetto definitivo/esecutivo riguardante i lavori di "realizzazione marciapiede in Loc. Valle"

RICHIAMATA la precedente deliberazione della Giunta comunale n° 52 in data 11 luglio 2018 con la quale:

- veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di "Realizzazione marciapiede in Loc. Valle" predisposto dal Geom Alex RAVENNA da Millesimo Via Roma 116/2 dell'importo complessivo di € 72.000,00 di cui € 65.851,40 per lavori (IVA compresa) e € 6.148,60 per somme a disposizione dell'Amministrazione
- veniva dato che, avendo la Regione Liguria quantificato con la suddetta D.G.R. n° 322/2017 un contributo di euro 52.789,22 inferiore nella misura di euro 4.810,78 rispetto alla somma di euro 57.600,00 richiesta da questo ente come quota di cofinanziamento da parte della Regione stessa, si è reso necessario prevedere da parte dell'amministrazione comunale, una copertura delle spese a proprio carico pari a complessivi euro 19.210,78

RICHIAMATA la precedente deliberazione della Giunta comunale n° 60 in data 17 agosto 2018 con la quale, a seguito della necessità di procedere all'aggiornamento di alcuni elaborati progettuali, in quanto per mero errore formale non era stato evidenziato l'importo delle spese relative agli oneri di sicurezza diretti, venivano approvati, in relazione ai lavori di "realizzazione marciapiede in Loc. Valle", i seguenti nuovi elaborati progettuali aggiornati predisposti dal Tecnico Incaricato Geom Alex RAVENNA:

- Computo metrico
- Quadro economico
- Quadro incidenza sicurezza
- Capitolato speciale di appalto

procedendo alla sostituzione dei precedenti elaborati oggetto di approvazione giusta deliberazione della Giunta Comunale n° 52/2018 e dando atto che l'importo dei lavori risultava invariato e pertanto pari a € 72.000,00 di cui € 65.851,40 per lavori e € 6.148,60 per somme a disposizione dell'Amministrazione

VISTO il contratto in data 4/12/2015 rep n° 895 con il quale venivano affidati i lavori di che trattasi alla Ditta TECNO COSTRUZIONI s.r.l con sede in Cairo Montenotte Via Cortemilia 73/H per l'importo complessivo di € 44.314,19 al netto del ribasso del 22,019% oltre € 3.038,01 per oneri relativi alla sicurezza e IVA nella misura di Legge:

PRESO ATTO

- che, nel corso dei lavori, è emersa la necessità di procedere alla redazione di una perizia suppletiva e di variante del progetto principale
- che occorre affidare tale incarico a tecnico libero professionista di fiducia dell'Amministrazione in considerazione dei carichi di lavoro dell'Ufficio tecnico Comunale che non consentono di poter sviluppare tale variante nei ristretti tempi previsti
- che di è provveduto alla quantificazione della tariffa relativa a tale incarico con le modalità previsti dal Decreto Ministero Giustizia del 17 giugno 2016) che ha determinato un importo a base di gara pari a **euro 602,33** oltre a **euro 150,58 Euro** quale somma relativa alle spese forfettarie non soggetta a ribasso d'asta oltre cassa e iva di legge se dovuta

PRESI CONTATTI, con il **Geom Alex RAVENNA** da **Millesimo Via Roma 116/2** il quale si è dichiarato disponibile all'espletamento dell'incarico per un ammontare pari a **euro 420,85 onnicomprensivo** determinato dall'applicazione di un ribasso del **30,13%** sull'importo della prestazione professionale suddetta, oltre a **euro 150,58** quale somma relativa alle spese forfettarie non soggetta a ribasso d'asta, oltre **oneri previdenziali** (IVA non dovuta) per un importo complessivo pari a **euro 600,00** compresi oneri previdenziali (IVA non dovuta) e rimborso spese

VISTA la bozza di contratto - disciplinare di incarico regolante il rapporto contrattuale tra l'Amministrazione ed il professionista a tal fine conseguentemente predisposto e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;

CONSIDERATO:

- che l'art 25 comma 1 del D.Lgs n°50/2016 prevede la possibilità di ricorrere ad affidamento di incarico esterno;
- che il successivo articolo 31 comma 8 prevede, altresì, che per gli incarichi di progettazione il cui importo stimato sia inferiore ai 40.000,00 euro possono essere affidati in via diretta
- che l'importo stimato della prestazione complessiva dell'incarico come sopra dettagliata, computato secondo le modalità previsti dal Decreto Ministero Giustizia n° 143 del 31 ottobre 2013), è inferiore ai 40.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all'affidamento dell'incarico medesimo mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

DATO ATTO

- che, ai sensi dell'articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
 - a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
 - b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 - c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
- che, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il fine da perseguire, l'oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dall'allegato schema di convenzione disciplinante il rapporto contrattuale tra l'Amministrazione ed il professionista che risulterà aggiudicatario del servizio;

RITENUTO dover conferire l'incarico per l'esecuzione di quanto sopra

VISTO il D.Lg.vo 18.08.2000 n° 267;

VISTO il D.Lgs n°50/2016

VISTO il vigente regolamento per i lavori, le forniture, e i servizi in economia del Comune;

DETERMINA

1) DI CONFERIRE incarico, per i motivi espressi in narrativa, al **Geom Alex RAVENNA** da **Millesimo Via Roma 116/2** di predisporre una variante suppletiva riguardante i lavori di **"realizzazione marciapiede in Loc. Valle"** secondo quanto previsto dall'allegata bozza di contratto - disciplinare di incarico che si vuole faccia parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per un ammontare complessivo pari a **euro 600,00** compresi oneri previdenziali (IVA non dovuta) e rimborso spese

2) DI PRENDERE e DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l'oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dall'allegata bozza di contratto - disciplinare regolante il rapporto contrattuale tra l'Amministrazione ed il professionista che risulta aggiudicatario del servizio;

3) DI IMPEGNARE la somma di **euro 600,00** al cap **3473** art **1** Tit. **2** cod. **10.05.2 "realizzazione nuovo marciapiede"** della gestione del **BILANCIO 2018** che presenta la voluta disponibilità ed è finanziato in parte con contributo della Regione Liguria nell'ambito dei contributi concessi per interventi strutturali a favore degli Enti Territoriali (ex PICO) ai sensi dell'Art 31 della Legge Regionale n° 10/2008 e in parte mediante fondi propri del Comune di Cosseria

Letto, confermato e sottoscritto



Il Responsabile
Area Territorio e Ambiente
Ing. Maurizio Lo Faso

**VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA
COPERTURA FINANZIARIA**



Il Responsabile
Area Finanziaria
Flavio Strocchio